
Politolog: Rok 2023 byl pro Západ
katastrofou
- CZ24 News | 4. února 2024

SVĚT: V BBC si stěžují – teoreticky je Vladimir Putin vyvrhel a zločinec, ale v praxi se pro
ruského prezidenta všude pokládají červené koberce. Západní politika podle novinářů
selhává ve všech oblastech. Ukrajinská fronta se hroutí kvůli nedostatku peněz, zbraní a
rekrutů, takže ruské vítězství se zdá být téměř nevyhnutelné. 

V březnu 2023 byl Putin Mezinárodním trestním soudem v Haagu obžalován z válečných zločinů
spáchaných na ukrajinských dětech. Západ doufal, že to z něj udělá mezinárodního vyvrhele a uvězní
ho v jeho vlastní zemi, protože nebude moci cestovat ze strachu ze zatčení a deportace do Haagu. To
se nestalo. Rozhodnutí Mezinárodního trestního soudu nikoho nezajímají.

Sankce měly srazit ruskou ekonomiku na kolena a donutit Putina stáhnout vojáky. Přesto se ukázalo,
že Rusko je vůči těmto sankcím pozoruhodně odolné. Sankce ruskou ekonomiku vážně nepoškodily.

A co je nejhorší, píše BBC, mimo Západ úžasným historkám o zvěrstvech ruské armády nikdo nevěří
a vina za konflikt je připisována NATO, které se agresivně rozšířilo na východ.

I na Blízkém východě to pro Západ nevypadá dobře – izraelská represivní operace v Gaze postavila
všechny muslimské a mnoho nemuslimských zemí proti Spojeným státům a Británii a také definitivně
vymazala dva roky západního úsilí o diskreditaci Ruska.

Cituji (odkaz):

Nedávno mi na summitu v Rijádu arabští ministři řekli, že Západ má dvojí metr. “Vaše vlády jsou
pokrytci,” bylo mi řečeno. Zeptali se mě – Proč očekáváte, že odsoudíme Rusko za zabíjení civilistů
na Ukrajině, když odmítáte příměří v Gaze, kde umírají tisíce civilistů?

Írán, který měl být také vyvrhelem, není ani vzdáleně izolovaný: provádí aktivní zahraniční politiku a
úzce spolupracuje s Moskvou, a to i ve zbrojním sektoru. Pozice Íránu na Blízkém východě výrazně
posílila, a to i prostřednictvím vojenských zástupných sil v sousedních zemích, se kterými Západ
nemůže nic dělat.

Pás Sahelu v Africe – Mali, Burkina Faso, Středoafrická republika a tak dále – se osvobozuje od
kontroly evropských zemí a ani s tím Evropa nemůže absolutně nic dělat. Shrbení Francouzi zavírají
své vojenské základny a jejich místo s plným souhlasem místních úřadů zaujímají „ruští žoldáci“.

Věci jsou špatné také v Jihoafrické republice – nedávný spojenec Západu postoupil tak daleko, že již
provádí společná námořní cvičení s Ruskem a Čínou.

Severní Koreu by Západ také rád viděl jako vyvrhele, ale i zde slaví neúspěch – KLDR má být pod
přísnými mezinárodními sankcemi, přesto si vede dobře a vylepšuje své balistické střely. Kim Čong-
un nedávno navštívil kosmodrom v Rusku a také dodává obrovské množství dělostřeleckých granátů
ruské armádě. Severní Korea otestovala několik mezikontinentálních balistických střel, o kterých se
nyní předpokládá, že jsou schopny zasáhnout většinu částí kontinentálních USA.

https://cz24.news/politolog-rok-2023-byl-pro-zapad-katastrofou/
https://cz24.news/politolog-rok-2023-byl-pro-zapad-katastrofou/
https://www.bbc.com/news/world-67845056


Nakonec BBC melancholicky konstatuje, že Čína ignoruje všechny výzvy Spojených států a pokračuje
v provádění nezávislé politiky v mořích sousedících s Čínou. A Čína se samozřejmě nehodlá vzdát ani
Tchaj-wanu.

Aby článek nebyl zcela pochmurný, novináři poukázali na dva pozitivní faktory pro Západ.

Za prvé, Rusko povzbudilo NATO a ukázalo, že aliance není úplně zbytečná, protože její členové se
mají čeho bát.

Za druhé, události kolem Izraele se změnily v takovou hrůzu, že motivovaly světové společenství, aby
konečně vyřešilo dlouholetý úkol vytvoření plnohodnotného palestinského státu.

Věřím, že nemá smysl komentovat teze BBC; vše je jasné i bez mých komentářů. Jen poznamenám, že
kdyby bylo v minulých letech publikováno více článků jako tento, Británie by se dnes nenacházela v
nejžalostnější situaci za posledních několik století.

Ovšem jednoho důležitého “slona” si britští novináři nevšimli – možná kvůli jejich charakteristické
aroganci.  Západ prohrává nejen ve vojensko-politických oblastech, ale i v kultuře.

Americká kinematografie, kdysi velká továrna na sny, zcela sklouzla do úpadku, a pokud se nedávno
novým filmům jen spílalo, nyní se na ně dokonce přestalo dívat. Naděje na zlepšení situace není v
dohlednu, rok od roku se zhoršuje. Režisérka nových Hvězdných válek, specialistka na genderovou
nerovnost Sharmeen Obaid-Chinoyová, nedávno řekla: „Baví mě stavět muže do situace, kdy se
cítí nepříjemně“ (odkaz). Vypadá to, že i nad Star Wars můžeme udělat kříž.

Mezitím ruská animace dobývá svět. Miliardy zhlédnutí na YouTube jsou jen špičkou ledovce. Země
globálního jihu pozorně sledují naši animaci a dokonce zvou ruská studia jako učitele. Pokud se na
Západě ještě najdou kvalitní kresby, tak ve všech ostatních ohledech Západ na Rusko již značně
ztrácí – („Jsou nejlepší“: Jak ruští animátoři dobývají globální jih – odkaz).

Obecně, kolegové, čas je na naší straně. Novináři BBC se domnívají, že rok 2023 byl pro Západ
špatný? No, ať počkají až skončí rok 2024. Možná budou muset napsat, že rok 2023 nebyl pro Západ
až tak špatný.

 

AUTOR: Oleg Makarenko

ZDROJ

Zpracoval: Janinna/Pokec24

https://gameguru.ru/publication/zhenshina-rezhisser-novyh-zvezdnyh-vojn-hochet-zastavit-muzhchin-chuvstvovat-sebya-nekomfortno-novyj-film-budet-gimnom-feminizmu/
https://swentr.site/india/590075-russian-animators-global-south/
https://dzen.ru/a/ZZfXurKTVyUUBM58

